tans<sup>120</sup>: et satis esse arbitror, quantum veritas prophetiae huius elucet: ubi et mors Christi praedicta est verbo dormitionis, et non necessitas, sed potestas in morte, nomine leonis. Quam potestatem in Evangelio ipse praedicat, dicens: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. Nemo eam tollit a me: sed ego eam pono a me, et iterum sumo eam*<sup>121</sup>. Sic leo fremuit, sic quod dixit implevit. Ad eam namque pertinet potestatem, quod de resurrectione eius adiunctum est, *Quis suscitabit eum?* hoc est, quia nullus hominum, nisi se ipse, qui etiam de corpore suo dixit, *Solvite templum hoc, et in triduo resuscitabo illud*<sup>122</sup>. Ipsum autem genus mortis, hoc est sublimitas crucis, in uno verbo intelligitur, quod ait, *Ascendisti.* Quod vero addidit, *Recumbens dormisti*, evangelista exponit, ubi dicit, *et inclinato capite tradidit spiritum*<sup>123</sup>. Aut certe sepultura eius agnoscitur, in qua recubuit dormiens; et unde illum nullus hominum, sicut Prophetarum aliquos, vel sicut ipse alios suscitavit, sed sicut a somno ipse surrexit. Stola porro eius quam lavat in vino, id est, mundat a peccatis in sanguine suo, cuius sanguinis sacramentum baptizati sciunt, unde et adiungit, *Et in sanguine uvae amictum suum*, quid est nisi Ecclesia? *Et fulvi oculi eius a vino:* spirituales eius inebriati poculo eius, de quo canit Psalmus, *Et calix tuus inebrians quam praeclarus est!*<sup>124</sup> *Et dentes eius candidiores lacte:* quod

<sup>120</sup> *Contra Faustum Manichaeum*, l. 12 c. 42.

<sup>121</sup> Io. 10, 18. 17.

<sup>122</sup> *Ibid.*, 2, 19.

<sup>123</sup> *Ibid.*, 19, 30.

<sup>124</sup> Ps. 22, 5.

beben en el Apóstol los párvulos, es decir, las palabras que alimentan a los aún no capaces de alimento sólido. El es, pues, sobre quien recayeron las promesas hechas a Judá, antes de cuyo cumplimiento no han faltado nunca príncipes, o sea, reyes de Israel, de esta estirpe. *Y él es la esperanza de las naciones*, expresión más clara en sí que cualquiera exposición.

## CAPITULO XLII

### LOS HIJOS DE JOSÉ Y LA BENDICIÓN DE JACOB

Como los dos hijos de Isaac, Esaú y Jacob fueron figura de dos pueblos, de los judíos y de los cristianos (aunque, según la carne, no son los judíos los descendientes de Esaú, sino los idumeos; ni los cristianos, descendientes de Jacob, sino más bien los judíos [59], pues el sentido de la figura se resume en estas palabras: *El mayor servirá al menor*), lo mismo fueron los dos hijos de José. El mayor representó a los judíos, y el menor a los cristianos. Jacob, al bendecirlos, puso su mano derecha sobre el menor, que estaba a su izquierda, y la izquierda sobre el mayor, que estaba a su derecha. Entonces el padre de ellos se lo advirtió, molestando, corrigiendo su error e indicándole cuál era el mayor. Mas él se negó a cambiar sus manos y dijo: *Lo sé, hijo; lo sé. Este será padre de un pueblo, y será exaltado; mas su hermano, más joven que él, será mayor que él. Su*

potant apud Apostolum parvuli, verba scilicet nutrientia, nondum idonei solido cibo<sup>125</sup>. Ipse igitur est in quo reposita erant promissa Iudae, quae donec venirent, nunquam principes, hoc est reges, Israel ab illa stirpe defuerunt. *Et ipse expectatio gentium:* quod clarius est videndo, quam sit exponendo.

## CAPUT XLII

### DE FILIIS IOSEPH, QUOS IACOB PROPHETICA MANUUM SUARUM TRANSMUTATIONE BENEDIXIT

Sicut autem duo Isaac filii, Esau et Jacob, figuram praebuerunt duorum populorum in Iudaeis et Christianis (quamvis quod ad carnis propaginem pertinet, nec Iudaei venerint ex semine Esau, sed Idumaei; nec Christianae gentes de Jacob, sed potius Iudaei, ad hoc enim tantum figura valuit, quod dictum est, *Maior serviet minori*<sup>126</sup>); ita factum est etiam in duobus filiis Ioseph: nam maior gessit typum Iudaeorum, Christianorum autem minor. Quos cum benediceret Iacob, manum dexteram ponens super minorem, quem habebat ad sinistram; sinistram super maiorem, quem habebat ad dextram: grave visum est patri eorum, et admonuit patrem velut corrigens eius errorem, et quisnam eorum esset maior ostendens. At ille mutare manus noluit, sed dixit: *Scio, fili, scio. Et hic erit in populum, et hic exaltabitur: sed frater eius iunior maior illo erit, semen eius erit in*

<sup>125</sup> I Cor. 3, 2.

<sup>126</sup> Gen. 25, 23.

*linaje se extenderá a muchas naciones.* He aquí distinguidas otra vez las dos promesas. El uno será padre de un pueblo, y el otro, de muchas naciones. ¿Qué cosa hay más evidente que en estas dos promesas se contenga el pueblo de los israelitas y toda la tierra en la descendencia de Abrahán, aquél según la carne y éste según la fe?

### CAPITULO XLIII

EPOCA DE MOISÉS, DE JESÚS NAVE, DE LOS JUECES Y DE LOS REYES. SAÚL, EL PRIMER REY, Y DAVID, EL PRINCIPAL EN MISTERIO Y EN MERECIMIENTO

1. Después de la muerte de Jacob y de José, durante los ciento cuarenta y cuatro años que mediaron todavía hasta la salida de Egipto, la nación judía se multiplicó tan prodigiosamente aun en medio de sus crueles persecuciones, que hubo un tiempo en que los egipcios, maravillados del crecimiento de ese pueblo y temerosos, daban muerte a los niños tan pronto como nacían. En esta época, Moisés, escogido por Dios para obrar por su medio cosas grandes, fué substraído al furor de los asesinos y llevado a la casa real, donde fué alimentado y adoptado por la hija del Faraón (nombre común que se daba en Egipto a todos los reyes). Y llegó a desarrollarse tanto, que libró a esa nación tan maravillosamente acrecida del durísimo y pesadísimo yugo de la servidumbre a que estaba sujeta; mejor dicho, la libró Dios, conforme a la promesa hecha a Abrahán por medio de él.